
 

 

COMUNE DI PAROLDO 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  8 

 
OGGETTO: 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione  e per la trasparenza 
2017-2019 - Presa d'atto 
 
   
 

 
L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di febbraio alle ore diciannove e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. ADAMI PIETRO CARLO - Sindaco  Sì 

2. MAESTRO ALESSIO - Vice Sindaco  Sì 

3. GIAILEVRA ARIANNA - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BASSO Dr.ssa Monica il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 

− i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

− la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 
decreto legislativo 97/2016); 

− l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
PREMESSO CHE: 

− la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’adozione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC); 

− sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni; 

− il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 
deliberazione numero 831; 

− l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

 
RILEVATO CHE:  

− il precitato Piano Nazionale anticorruzione 2016, prendendo atto della difficoltà dei piccoli 
comuni nell’applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza, a causa dell’esiguità 
di risorse umane e finanziarie a disposizione, dedica ai piccoli enti e alle forme associative 
degli stessi un approfondimento specifico, individuando modalità organizzative e attuative 
semplificate; 

− questo Ente fa parte dell’Unione Montana Alta Langa  e che la funzione della prevenzione 
della corruzione rientra tra quelle svolte direttamente dall’Unione stessa; 

− per gli enti locali, l’articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016 precisa 
che “il piano è approvato dalla giunta” ; 

− l’Unione Montana Alta Langa ha approvato il PTPC 2017-2019 disponendone la 
pubblicazione sul sito internet dell’ente e la trasmissione ai Comuni aderenti; 

 
VISTO il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione adottato dall’Unione Montana Alta 
Langa; 
 
RITENUTO opportuno procedere ad una presa d’atto dello stesso in modo tale da recepirne le 
disposizioni anche al fine di garantirne una maggiore conoscibilità all’interno dell’ente e 
consapevolezza delle prescrizioni in esso contenute;   
 
RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTA la L.190/2012; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa,  ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese  
 
 

 



DELIBERA 
 

1. DI PRENDERE ATTO del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017/2019 
predisposto e approvato dall’Unione Montana Alta Langa (che si allega alla presente a 
formarne parte integrante e sostanziale). 

 
2. DI PUBBLICARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017/2019 sul sito 

internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

3. DI RENDERE, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 
F.to:  ADAMI PIETRO CARLO 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

F.to: BASSO Dr.ssa Monica 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Paroldo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 
 


